

## 熊本県有料駐車場事業業務状況

熊本県有料駐車場事業の平成30年度（2018年度）下半期（平成30年（2018年）10月1日から平成31年（2019年）3月31日まで）における業務状況は、次のとおりである。

### 1 事業の概況

平成28年度（2016年度）から利用者サービスの向上等を図るため、熊本県営有料駐車場及び第二有料駐車場ともに利用料金制による指定管理者制度（※）に移行し、管理運営を指定管理者が行っている。

平成30年度（2018年度）下半期における熊本県営有料駐車場（安政町）の利用状況は、利用台数112,315台で前年同期比107.3パーセントとなった。

また、熊本県営第二有料駐車場（新屋敷）の契約状況については、契約台数が217台で前年同期比98.2パーセントとなった。

#### ※利用料金制による指定管理者制度

条例に基づき指定された者が、料金を自らの収入として管理運営を行うこと。  
 なお、熊本県企業局は指定管理者からの納付金を収入としている。

#### (1) 利用台数について

平成30年度（2018年度）下半期各月の利用台数の状況は、次のとおりである。

（単位：台、％）

| 月  | 県営有料駐車場（安政町） |         |       | 県営第二有料駐車場（新屋敷） |        |       |
|----|--------------|---------|-------|----------------|--------|-------|
|    | 平成29年度       | 平成30年度  | 対前年度比 | 平成29年度         | 平成30年度 | 対前年度比 |
| 10 | 17,265       | 17,953  | 104.0 | 36             | 34     | 94.4  |
| 11 | 17,247       | 18,589  | 107.8 | 37             | 35     | 94.6  |
| 12 | 19,436       | 20,417  | 105.0 | 37             | 37     | 100.0 |
| 1  | 16,792       | 18,097  | 107.8 | 37             | 37     | 100.0 |
| 2  | 15,911       | 17,169  | 107.9 | 37             | 37     | 100.0 |
| 3  | 18,051       | 20,090  | 111.3 | 37             | 37     | 100.0 |
| 計  | 104,702      | 112,315 | 107.3 | 221            | 217    | 98.2  |

#### (2) 修繕及び改良工事等について

なし

#### (3) 職員数について

平成30年度（2018年度）有料駐車場事業の職員数は、次のとおりである。

（平成31年（2019年）3月31日現在）（単位：人）

| 区分          | 職員 | 現業職員 | 嘱託 | 計 |
|-------------|----|------|----|---|
| 本庁<br>総務経営課 | 1  | 0    | 0  | 1 |

(4) 条例等の制定、改廃について

<条 例>

平成31年(2019年)3月22日

消費税法の一部改正等に伴う関係条例  
の整備に関する条例の制定について  
(平成31年熊本県条例第8号)

<管理規程>

な し

## 2 経理の状況

平成30年度（2018年度）下半期の経理の状況は、次の合計残高試算表のとおりである。

熊本県有料駐車場事業合計残高試算表

平成31年（2019年）3月31日

（単位：円）

| 借             |  | 方             |             | 勘定科目        | 貸             |    | 方 |               |
|---------------|--|---------------|-------------|-------------|---------------|----|---|---------------|
| 残高            |  | 合計            |             |             | 合計            | 残高 |   |               |
|               |  |               |             | 営業収益        | 123,530,492   |    |   | 123,530,492   |
|               |  |               |             | 営業外収益       | 1,389,425     |    |   | 1,389,425     |
|               |  |               |             | 特別利益        | 3,501,878     |    |   | 3,501,878     |
| 51,269,645    |  | 51,269,645    |             | 営業費用        |               |    |   |               |
| 260,879       |  | 260,879       |             | 営業外費用       |               |    |   |               |
| 42,884,576    |  | 42,884,576    |             | 特別損失        |               |    |   |               |
| 2,141,438,554 |  | 2,141,438,554 |             | 有料駐車場設備     |               |    |   |               |
|               |  |               |             | 減価償却累計額     | 613,670,918   |    |   | 613,670,918   |
|               |  |               |             | 建設仮勘定       |               |    |   |               |
| 148,100       |  | 148,100       |             | 無形固定資産      |               |    |   |               |
|               |  |               |             | 投資及び基金      |               |    |   |               |
| 1,077,532,975 |  | 3,227,691,825 |             | 現金預金        | 2,150,158,850 |    |   |               |
| 34,514,436    |  | 65,829,838    |             | 未収金         | 31,315,402    |    |   |               |
|               |  |               |             | 短期投資        |               |    |   |               |
|               |  |               |             | 貯蔵品         |               |    |   |               |
|               |  |               | 17,064,000  | 前払金         | 17,064,000    |    |   |               |
|               |  |               |             | 前払費用        |               |    |   |               |
|               |  |               |             | 他会計借入金      |               |    |   |               |
|               |  |               | 4,370,630   | 雑流動資産       | 4,370,630     |    |   |               |
|               |  |               |             | 退職給付引当金     | 12,547,293    |    |   | 12,547,293    |
|               |  |               |             | 修繕準備引当金     | 13,181,918    |    |   | 13,181,918    |
|               |  |               |             | 未払金         |               |    |   |               |
|               |  |               | 918,007     | 未払費用        | 1,137,516     |    |   | 219,509       |
|               |  |               | 709,091     | 預り金         | 1,117,091     |    |   | 408,000       |
|               |  |               |             | 前受金         |               |    |   |               |
|               |  |               | 624,000     | 賞与引当金       | 1,104,000     |    |   | 480,000       |
|               |  |               | 24,000      | 雑流動負債       | 24,000        |    |   |               |
|               |  |               |             | 自己資本金       | 1,788,765,757 |    |   | 1,788,765,757 |
|               |  |               |             | 借入資本金       |               |    |   |               |
|               |  |               |             | 資本剰余金       | 72,800        |    |   | 72,800        |
|               |  |               | 102,934,519 | 利益剰余金（－欠損金） | 866,184,565   |    |   | 763,250,046   |
|               |  |               |             | 長期前受金       | 74,590,053    |    |   | 74,590,053    |
| 47,558,924    |  | 47,558,924    |             | 長期前受金収益化累計額 |               |    |   |               |
| 3,395,608,089 |  | 5,703,726,588 |             | 合計          | 5,703,726,588 |    |   | 3,395,608,089 |

### 3 令和元年度（2019年度）経営方針

「熊本県企業局経営基本計画（第四期）」（平成26年度（2014年度）策定）に基づき、計画的かつ効率的な経営の推進に取り組んでいく。

平成28年度（2016年度）から利用料金制による指定管理者制度を導入しており、引き続き民間企業のノウハウを十分活用した運営を図るとともに、指定管理者による駐車場の管理運営やサービスの提供に関して履行状況を評価し、さらなる運営改善につなげる。

また、中心市街地活性化に関する施策への連携・協力による地域への貢献等に取り組むほか、県政貢献のため利益の一部を一般会計への繰り出しを行う。

### 4 令和元年度（2019年度）予算の概要

令和元年（2019年度）予算の概要は、次のとおりである。

#### (1) 収益的収入及び支出

|       |              |
|-------|--------------|
| 事業収益  | 129,248,000円 |
| （内訳）  |              |
| 営業収益  | 125,342,000円 |
| 営業外収益 | 3,906,000円   |
| 事業費   | 86,155,000円  |
| （内訳）  |              |
| 営業費用  | 80,155,000円  |
| 営業外費用 | 3,000,000円   |
| 予備費   | 3,000,000円   |
| 差引純利益 | 43,093,000円  |

#### (2) 資本的収入及び支出

|          |              |
|----------|--------------|
| 資本的収入    | 0円           |
| 資本的支出    | 200,000,000円 |
| （内訳）     |              |
| 他会計への繰出金 | 200,000,000円 |